Letet scribendo nonnullum possum hominum de me & de ipsa viritate benemeritorum memoriam: totum ruræ laudi & amplitudine deficit. Etenim hanc voluntatem meam si non fueris apernas, dabitur aliquando nobis locus, ubi memorem me tuorum erga me meritorum & tu ipse agnoscas, & ventura posteritas intelligat. Vale amplissime patrone, & tuo patrocinio nos souere ne debime. Carpent. VII. Idus Sept. M. D. XXVIII.

V.

IAC. SADOLETUS EPISC. CARPENT.

Antonio Prato S. R. E. Cardinali S. P. D.

VIA nôrum est meum erga tuam amplitudinem studium, & incredibili tui nominis obseruantia: ideo fit, ut quidam homines, de tua in me vicissim voluntate coniecturam facientes, capiant tibi per me commodata. Quibus ego profectò hoc omnium humanitati debitum non negabo: dum illud prius fieri, in cunctis quecumque a te petiero, ita mihi cupere morem geri: si ea tibi & facilita facta, & aqua arci honesta cile videbuntur. Ioannes Fraxinus, qui has literas tibi reddidit, cuius est Aeneonis, imprimis honestus & bonus, mihi autem, & sua causa, & suorum necessariorum ac cognatorum, quos ego misericordie diligente charus arque iucundus. Is ad nostrum hoc vita genus, & ad sacerdotalem ordinem aspirans, cuperet ecclesiastica aliqua vestigia consequi: quod difficillimum sibi putat fore, nisi sacerdotium in regno obtinendi aliquam facultatem si nascatur. Em potius arbitratrari se tua viuis ope atque auxilio consequi possit: in qua cum tue bonitatu, beneficentia, humanitatique, commendatio per te, per quam tuam gratiam ac benignitatem, optatum enim votorum tuorum consequatur. Quod facilius efficerem possum, quid & ipse mediocria postulat, & tua etiam limitandi ad schismatis futura est possetas. Ego, si hoc in illum beneficium mea commendatione adductus contuleris, non mediocri meipsum beneficio abs te affectu esse arbitrabor. Exit enim hec significatio tue erga me voluntatis, non modò honori mihi & ornamento apud haec nationes, sed animo etiam meo precipue gratissimè qui fructum meum in te summa obseruantie summi que animi non aliun prorsus queror, quam amorem ipsum tuum: quo vi perpetuè dignus sum, omnibus meis studiis atq; officiis diligentissime prouidebo: tuorumq; erga me meritorum memoria grata semper recordatione prosequar. Tu ut nos diligas, habeasq; in numero tuorum, omni animi cura & studio

ab te peto. Vale. Carpentorati, XV. Calend.

Martij, M. D. XXIX.

IAC.

IAC. SADOLETUS EPISC. CARPENT.
Antonio Pra o S.R. E Cardinali S.P. D.

Mea tuarum maximarum occupationum cogitatio facit
ut minus sepe ad te literas dem, quam cuperem. Sed vno
minis tui honor agitur, non puto me alienum ab officio factu-
rum, si quae tua dignitati conuenire arbitris, liberè ad te scri-
bam. Sumus in maximo miserore omnes, quibus regius regendi
ordo, & iustitia cordi est, ex Cossinerij Aquensis prefidis viri ca-
rissimi, & sanctissimi morte. Qui his regionibus & populis abs te
prepositus, tanquam è cælo nobis misitus, nouæ integratæ &
iustitiae lumen quoddam omnibus ostendebat: fuamus prop
inauditam virtutem cum tua maxima laude, & istius regis admirabile
gloria, labore & vigilis suis, omnium hominum temporis
& commodo expostam habebat. Qui alieno fanè tempore no-
bis erexit est: suo ipse profecto non mediocri bono, sed cum
nostra graui incommodo. Quanquam ego eum de facie non
noueram. Verum ita se gerebat in eo munere, quod illi abs te
commissum fuerat, ita æquitatem, veritatem, imbecillitatem,
aduersus iniuriam, mendacium, violentiamque protege-
bat, ac tuebatur, ut quotidianis illius laudibus, & commemo-
rationes clarissimorum operum calenter aures mee. In quo
egregia quedam iuncta erat commendationis nominis tui, cum in-
credibili cunctorum erga te benevolentia. Sic enim omnes ju-
dicabant, ad tuas certas virtutes, que vno omni ore celebran-
tur, prudentiam, grauitatem, integratam, doctrinam, que ita in-
te cluent, ut solus propè omniū hominum tantis curis & nego-
tiis, que gubernas, habere par, hanc quoq. accedere laudem di-
gnam sapientia tua, ut non solum per te, sed per alios etiam, vel
les populum & gentium salutis ac tranquillitatis esse confituntur.
Cum enim certemus omnes, quam tu curam suscepiles, ut op-
timus nobis rector prefigeretur: & tuam prouidentiam de nobis
agnoscetebamus, & in te amore incredibili accessi feremur. Ac
nostra quidem erga amplitudinem tuam voluntas eadem futura
est, eademque de tuis virtutibus opinio. Sed tu in quo spes nostre
sitæ sunt, cuius fiducia cuncti in tanto dolore aliquantum acquire-
scimus: per Deum ipsum immortalē, qui hec facta & opera im-
primis inuerter, que te merito voluit tanta porestate esse prædi-
tum, ut istam tuam mentem tot sapientia thesauris referant, ad
publici boni curam tota conferres: ne defere nos, eandemq. a-
hibe autoritatem & diligentiam, quam adhibuisti ante aucti limi-
tis nobis presc iustus, ac graui, tuæque imitator discipline de-

integro preponatur. Quod cum feceris, non magno tuo labore
maximam es consecuturus apud Deum gratiam, apud homines
dulorem. Nos quidem qui tui toti sumus, & tuo nomini, fama,
honore praecepit dedit: quantum erit in nobis, non fine-
mis hunc ut tanti ac tam insignis beneficij predicationem, ne-
que nos silentio tegi, necne apud posteros mutam esse. Vale.
Carpentarii, Pridie Nonas Iulij, M.D.XXXI.

VII

IAC. SADOLETVS EPISC. CARPENT.
Antonio Prato, S.R.E. Cardinali S.P.D.

Quæcunq; fuerit humanitas in excipiendo Paulo meo, cùm is
taliorum ad te meis verbis venisset: quanta declaratio eius
benivolens, quam ergo me suscepserat habes, ea referente
nametque cognoui. Pro qua, quid ego tibi dicam? Habere
me gratum tibi: habeo equidem. Sed quid istud est, tantis iam
a te beneficis accepisti? An me relaturum eam aliquando? Quis
autem hoc loquitur aut quis non intelligat, sicut ad solis lumen
lychi igniculum, sic ad virtutem, ad amplitudinem, ad auto-
ritatem tuam, meas omnes fortunas nullius esse momenti? Sed
ne ego placet ingratis sim, si non agnoscam, & cui, & quantum
debet, audiobeo nimirum agere tibi gratias, atque eas quidem
quæ possum maximas: te vehementer deprecans, ut tua illa
prosperitas arce eximia erga me humanitas, qua me tibi in per-
petuum obstrinxisti, hoc etiam addat ad reliqua plurima bene-
ficia cum, aut meam hanc gratiarum actionem in bonam
partem accipiat rimecumque memorem, & gratum animum ap-
pliceret, enam si pares meæ voluntati effectus non sequantur. Id
quod me a sapientia, & ab animi tui æquitate spero iam im-
petuosa. Ego hoc tempore verbor in opere omnium difficillimo,
vt. domini Pauli epistola interpretetur ad Romanos. Cuius operis
cum primi quoq; librum consecuisse (nam in tres libros tota
diuina commentatio est) forte iter haec habuit amplissimum vir
Collega tuus Franciscus Turnonius, cognitusque meorum stu-
diorum ratione, cùm me multum ut perseverarem hortatus est,
tum ille petens, ut simul aequaliter hunc primum perficerem librum,
ad eiusdem mitterem: quod idem posse per literas non defi-
xit posse. Id ego nunc feci: nulliq; ipsum volumen, exami-
natum omnium docteriorum iudicio, qui modò æquitatem ant-
eum cum doctrina habent coniunctam. Nam quod ad me atti-
nerat, patitur ad virtutem: sum, & probari, & reprehendi. Quæ erit
explicatio si fuerit iusta, milii futura est virilior: quando per il-

I Jan.

lam melior & considerior siam. Hac ego ad te scripsi, magis
ne quid mearum rerum tibi effectorum, quam ut audeam pro-
stulare vti hæc legas. Quia etiam si non indigna, arramen in con-
moda sunt tuis grauissimis & maximis occupationibus. Mihin
falus, dignitas, amplitudo, ita est cordi, vt Deum optimum Ma-
quid ista omnia tibi tueatur, quotidieq; ad secundiores prosequi-
euntur, regare non desinam: quod sit virtuti, & bonis mortis
ac legibus, sanctæq; fidei Catholice, cum tua insigni laude, con-
modo semper atque emolumento. Vale. Pridie Calend. Oct.
M.D.XXXII. Carpenteriorum.

VIII.

I A C. S A D O L E T V S. E P I S C. C A R.

Antonio Prato S.R.E. Cardinali S.P.D.

CVM Lugduni fuissim, speciemque illam in te summi & pre-
cellentis viri, de quo tam multa absens audieram, ipse
pluribus in rebus ita esse cognoveram, oculis mei prefensu-
cissem, fuissimque eam magna mea cum voluptate, nec min-
cum admiratione contemplatus: propterea quod voluptate
michi meus in te perpetuus amor, singularisque obleruantia, a-
mirationem vero sapientiae & virtutis tue magnitudine afferrebo
possum tibi confirmare, post meum illinc dilectionum, memorie
tui semper mihi in animo ita versatum esse, vt non dies, nequ
nōctes, mea de te cogitatio, & cura aliquid conandi, quod pa-
tuis plurimis erga me beneficis gratius in te esse intelligeret, b-
lo modo requiesceret. Etsi enim superioribus temporibus tuis
quam defitisti de me bene mereri, tuamque ego in meis rebo
omnibus, quae ope & auxilio tuo eguerunt, benevolentiam ex-
game, humanitatem, liberalitatem tum expertus: tamen hoc
ente facto, quo mihi dedisti preclarum apud Regem tui de me
iudicij testimonium: idemque derelisti, ac de optimi Regis vo-
luntate mihi es pollicitus: si Regem, & Regiam colere, &
etari vellem, amplissima mili fortunæ premia non defutur.
Hoc inquam tuo præstantissimo merito, quo nullum maius
tanto & cali viso ne optari quidem posset, ita sum ad omnem be-
nevolentiam & studium colendit ut ac venerandi nominis inca-
tatus, vt ne si vitam quidem prore effundam, vel partium paten-
tuorum meritorum videar consecuturus. Quoniam enim dicitur
est, quod ego amplitudinem tuam & colo, & diligo, omnique lo-
nore, atque obseruantia prosequor, multisq; suis erga me bene-
volentia significationibus sumimè deui acutum me acq; obliga-
tum esse sentio: tum autem de gravitate, doctrina, sapientia
tua ita exultimo, vt nullum propè exemplum rati, omnis reu-

molem maximarum tanta facilitate prudenterque moderantis, ne antiquis quidem temporibus potein extirfisi: tamen illud de re iudicium communem mihi cum multis semper fuit. Hoc vero quod precipue ac proprietate meum est, quo tibi sum tanta & tam infusa tua humanitate obstrictus; sic me & cepit, & incendit, ut prolixi mihi necessariò confitendum sit, neq; ad referendam tibi gratiam aliquas opes meas, neq; vero ad comminem orandam vena vila suppetere. Et quoniam arbitror ad mecum officium pertinere, ut tibi respondam, de eo, quod tu mecum locutus es: agomque quoquo modo possum tamen gratias. Quorum alterius tunc proper beatitudinem temporis mihi non licuit: alterum autem plene libebit sic facere ut debeo: de eo primum dicā, quod ad felicandum Regem pertinet: cui equidem sum rotu animi mei studio addictus. Sed ut hanc vitā abūciā pacatam, atq; tranquillam, in quam ego veluti in portū, ex magno ipse quoq; negotiis, & agitacionibus, tanquam ex fluctib; me recepi: non causa neq; fortuita, sed consilio certo, dataq; opera: nequaquam id videtur tam constante mea, aut verioris vita utilitatib; conuenire. Non enim in opib; precipue, nec in diuinis nostra profita bene agantur: ratio est: sed in eis magis studiis & actionibus, quae & presentem nobis iudeundatem prebent, & futuram immortalitatem pollicentur. Quod tu summus omnium & prudentissimus viam templo facile potes recognoscere. Sed & si quieta vita hac, illi alia vita difficulter & negotioſer preponenda multum est: tamen cum incident interdum tempora, ut officium ceteris redundant, nec possit aliter virtus & veritas ritè consummari, nisi labor aliquis negotiitivae suscipiat: si quod euénit tempus eiusmodi, quo magna res aliqua Regis nostri, magis gloria ageretur, il modo ei ego muneri viderer esse idoneus: si ea res cum fide & dignitate tractanda esset: in quo utique video errare & decipi communem vitam, quae veritas, & vano gloriarum rerum rationes, illis rectis & prudentibus actionibus anteponat. Si talis, inquam, actio, ac tale offertur tempus: non denegarem Regi nostro profectio operam & fiduciam meam. Neque cum id facerem, viderer mihi ab hoc iam usque generis vita desiscere: id enim certe nunquam sum factus. Sed officio tantisper me iudicarem fungi, vnaq; alia in actione ei Regi deferuitem, cui me omni honesta ratione, & proper possumtem eius, & propter virtutem arque humanitatem esse latitudinem decet. Sed neque hoc ut contingat, optandum mihi est. Cupio enim rationes & consilia omnia Regis ita faciliter cunatur habere, ut non sit opera aut industria cuiusquam admodum requirenda. Et tamen si contingat, non tantum in me ingenij non agnosco, ut non multos Rex habiturus sit, quam